
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
serviço público, as circunstâncias atenuantes e os antecedentes 
funcionais, que no caso concreto constituem circunstâncias que 
militam a favor do servidor, justificando a aplicação da pena de 
suspensão;
R E S O L V E:I – APLICAR a penalidade de 30 (trinta) dias de 
suspensão ao servidor EDMILSON DUARTE BRAGA – Escrivão de 
Polícia Civil, com base no que dispõe o artigo 88, inciso II, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, a qual 
deverá, em razão da conveniência para o serviço público, ser 
convertida em multa, com fundamento no artigo 79, § 1º da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;II – À 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as providências 
de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS 
JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 158 /2010-DGPC/DIVERSOS/10 DE 
JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117155
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 397/2010-GAB/
SEJUDH, de 19/04/2010, subscrito pelo Sr. Fábio de Melo 
Figueiras, Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
solicitando a troca de ônus de cessão da servidora Renata Baleixo 
da Silva para aquele órgão cessionário;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 
328/2009-DGPC/DIVERSOS, de 01/10/2009, que cedeu a 
serviora RENATA BALEIXO DA SILVA, Técnico em Gestão Pública 
– Contadora, matrícula nº 57194422/1, à Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, com ônus para o órgão 
de origem;II – CEDER a servidora RENATA BALEIXO DA SILVA, 
Técnico em Gestão Pública - Contadora, matrícula n° 57194422/1, 
à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
com ônus para o órgão cessionário;III – Determinar às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS 
JUNIOR-  Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº199/10-DRH/DGPC/ 08 DE JUNHO DE 
2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117116
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada 
Geral Adjunta, usando  das atribuições que lhe foram conferidas...
CONSIDERANDO:       a competência que foi delegada ao 
Delegado  Geral Adjunto,pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através 
da portaria n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO:O indeferimento do processo Nº.2007/318573.
R E S O L V E:REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 927/2008-
DGPC/DRH/PC de 10/12/2008, que concedeu ao servidor JOSÉ 
MARIA FONSECA LOPES, ESCRIVÃO DE POLICIA, Matricula 
nº.5535875/2 o direito de aguardar sua aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de remuneração a contar 
de 08.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ EUGENIA ANDREA 
REBELO DE ANDRADE TRINDADE-DELEGADA GERAL ADJUNTA.
PORTARIA Nº 154/10-DRH/DGPC/13 DE MAIO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117099
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada 
Geral Adjunta, usando  das atribuições que lhe foram conferidas...
CONSIDERANDO:a competência que foi delegada ao Delegado  
Geral Adjunto,pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através da portaria 
n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO: O requerimento da servidora LUCIDEA ALVES 
MAFRA.
R E S O L V E: REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 416/10-
DGPC/DRH/PC de 28/07/2009, que concedeu a servidora 
LUCIDEA ALVES MAFRA, AGENTE ADM, Matricula nº.65374/1 que 
concedeu a servidora o direito de aguardar sua aposentadoria 
sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de remuneração a 
contar de 14.07.2009.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE/EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE-
DELEGADA GERAL ADJUNTA.

PORTARIA Nº.036/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/31 DE 
MARÇO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116990
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores...
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 006/2007-DGPC/PAD, de 01/03/2007, instaurado 
com o objetivo de apurar as transgressões disciplinares 
imputadas aos servidores JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES – 

Delegado de Polícia Civil, CÉRLIO MARTINS FERREIRA, WANDER 
JUNES FURTADO e JOSIMAR COSTA RIBEIRO – Investigadores 
de Polícia Civil, acusados, em tese, pela prática de transgressão 
disciplinar prevista no art. 74 incisos XX, XXXIV e XXXV, todos da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 175/2009-
DGPC/PAD/DIVERSOS, de 16/10/2009, foi aplicada a pe1nalidade 
de 60 (sessenta) dias de suspensão aos servidores acusados;
CONSIDERANDO que o servidor JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO 
NEVES – Delegado de Polícia Civil, recorreu da punição que 
lhe foi infligida, solicitando a  reconsideração da penalidade 
administrativa de 60 dias de suspensão, sob a alegação de, ao 
tempo de sua publicação, o Processo encontrar-se prescrito;
CONSIDERANDO o Exame e Parecer n° 1318/2009-CONJUR, 
de 03/12/2009, concordando com a alegação do servidor, 
sugerindo a reconsideração da punição aplicada e o consequente 
arquivamento do PAD nº 006/2007-DGPC/PAD, de 01/03/2007;
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA 
Nº 175/2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 16/10/2010, que 
aplicou a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão aos 
servidores JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES - Delegado 
de Policia Civil, CÉRLIO MARTINS FERREIRA, WANDER JUNES 
FURTADO e JOSIMAR COSTA RIBEIRO – Investigadores de Polícia 
Civil;II – Declarar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2007-DGPC/PAD, de 01/03/2007, que apurou 
a possível prática de transgressão disciplinar em desfavor dos 
servidores JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES, Delegado 
de Polícia Civil, CÉRLIO MARTINS FERREIRA, WANDER JUNES 
FURTADO e JOSIMAR COSTA RIBEIRO – Investigadores de Polícia 
Civil; III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote 
as providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 0044/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116997

LOCAL E DATA : Belém, 02  de  junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº  57192596/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-
Corregedora Geral de Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 0051/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117006

LOCAL E DATA : Belém, 11  de  junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº  57665/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-
Corregedora Geral de Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 046/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117002

LOCAL E DATA : Belém, 02  de  junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº  5656680/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-
Corregedora Geral de Polícia Civil.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117068
PORTARIA: 751-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: FABIO JOSÉ SILVA RAYOL
Cargo: CAP PM OF CPR7
Matrícula Funcional: 5755360
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117064

PORTARIA: 750-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANA CLAUDIA MAUÉS OLIVEIRA
Cargo: CAP PM OF DAF
Matrícula Funcional: 5409152
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117075

PORTARIA: 753-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA
Cargo: CAP PM AJO SUBCMDO
Matrícula Funcional: 5674042
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117061

PORTARIA: 749-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
Cargo: CAP PM OF CPE
Matrícula Funcional: 5818303
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117071

PORTARIA: 752-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LEOMAR COSTA DE AVIZ
Cargo: CAP PM OF CPR7
Matrícula Funcional: 5808049
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117078

PORTARIA: 754-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LUIZ OCTAVIO LIMA RAYOL
Cargo: CAP PM AJO SUBCMDO
Matrícula Funcional: 5755514
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 72/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117445

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 72/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18050 ALFREDO DE 
SOUZA VERDELHO NETO, o SUBTEN QOPM RG 11488 GERSON 
ALVES RODRIGUES e o CB PM QOPM RG 18531 ANGÊLA MARIA 
SANTOS DA SILVA, o primeiro como presidente e os demais 
como membros da comissão designada para realizar o TREM 
(Termo de Recebimento e Exame de Material), referente ao 
contrato Administrativo de no. 028/2010, de fornecimento de 
uniformes e camisetas verde folha para PMPA, em substuíção ao 
TENCEL QOPM RG 13872  JOÃO CARLOS LIMA E SIVA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de junho de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico


